
【平成 30年度 免許状更新講習シラバス】 

講習の区分 選択領域 

講習の名称 造形表現・音楽表現(総合実践演習) 

受講者数 25名 

講習日 平成 29年 8月 8日 

講習時間数 6時間 

主な受講対象者 幼稚園教諭・小学校教諭 

講習会場（教室名） 有明教育芸術短期大学(美術室・音楽演習室) 

担当教員 深澤 瑞穂(有明教育芸術短期大学子ども教育学科教授) 

山田 麻美子(有明教育芸術短期大学子ども教育学科教授) 

講習形態 実習 

講習の概要 造形と音楽の様々な形態を題材として扱いながら、グループによる表現手法を選択し 

題材のイメージを広げ、造形と音楽が融合する表現の可能性を追求する。授業は実技 

演習形式で行う 

講習の内容・計画 

（時間配分等） 

 

時 間 内 容 時間配分 

8:50～9:00 

9:00～9:40 

9:40～9:50 

9:50～10:55 

 

10:55～11:05 

11:05～12:10 

 

12:10～13:00 

13:00～14:30 

14:30～14:40 

14:40～16:00 

オリエンテーション 

グループ分け・題材及び手法の選択・打ち合わせ 

移動・休憩 

美術室と音楽演習室に分かれて造形、または音楽表現

活動を行う 

移動・休憩 

音楽演習室と美術室に分かれて音楽、または造形表現

活動を行う 

休憩・昼食 

グループ表現活動発表の練習 

休憩 

まとめ(グループ表現活動発表と講評・レポート) 

10分 

40分 

10分 

65分 

 

10分 

65分 

 

50分 

90分 

10分 

80分 

履修認定試験の方法

（評価方法等） 

グループ表現活動発表とレポート 

教科書・教材・参考

書 

必要に応じて資料を配布する 

その他（受講上の注

意事項等） 

動きやすい服装・汚れても良い服装で受講してください 

 


